
Nová evropská úprava statutárního auditu
opět o něco blíž ke schválení
Dne 8. prosince 2004 Rada ministrů financí členských zemí EU („Rada“) podpořila návrh nové
směrnice Evropské komise („Komise“) vedoucí ke zkvalitnění statutárních auditů obchodních
společností v rámci EU. Tento návrh byl do velké míry vyvolán snahou zamezit opakování účetních
skandálů obdobného rozsahu, jako Enron ve Spojených státech či Parmalat v Itálii.

Návrh nové směrnice, která by měla nahradit stávající směrnici č. 84/253/EHS o statutárním auditu, zveřejnila
Komise v březnu letošního roku. Podle předloženého návrhu bude povinností jednotlivých společností s kótovanými
akciemi, bank a pojišťoven nebo společností s určitým minimálním počtem zaměstnanců zřídit nezávislé auditové
výbory. Členy těchto výborů budou osoby odlišné od výkonného managementu společnosti. Auditové výbory budou
pověřovat statutární auditory provedením auditu ve společnosti, budou monitorovat systémy vnitřní kontroly,
interního auditu a risk managementu a také nezávislost auditora zejména s ohledem na poskytování neauditových
služeb.

Na rozdíl od původního návrhu Komise však Rada do určité míry omezila rozsah administrativních povinností
spojených se zřízením auditových výborů, a vyslyšela tak námitky zástupců řady členských států, kteří se obávali
především dopadu nových, mnohem přísnějších pravidel na každodenní administrativní fungování menších
obchodních společností.

Návrh dále zavádí jasná pravidla odpovědnosti auditorů v situacích, kdy jsou v rámci nadnárodních skupin
společností jednotlivé společnosti v různých zemích světa auditovány různými auditory (což, jak podotýká Komise, byl
právě případ skupiny Parmalat). Proto se návrh snaží oslabit vztahy mezi lokálním managementem a auditory formou
povinného střídání auditorů, a rovněž zavádí plnou zodpovědnost auditora ověřujícího konsolidovanou účetní závěrku
za audit této závěrky, a tedy i za ověření práce ostatních auditorů podílejících se na auditu jednotlivých společností
ve skupině.

Schválení návrhu nové směrnice Radou je dalším ze série legislativních kroků, které by (dle původního plánu Komise)
měly vyústit ve schválení směrnice tak, aby mohla vstoupit v platnost již ve druhém pololetí roku 2005, a odstartovat
tak přechodné období, během kterého by všechny jí dotčené společnosti byly povinny své vnitřní poměry a vztahy
s auditory uvést do souladu s novými pravidly. Zda se tento ambiciózní záměr podaří naplnit, bude nyní záležet
především na Evropském parlamentu, kam zmiňovaný návrh směrnice nyní zamíří.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html


Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu klientů na základě platebních transakcí?

https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/mohou-banky-sledovat-uhlikovou-stopu-klientu-na-zaklade-platebnich-transakci-119285.html

